IV. Sed ut ad propositum nostrum cum viro doctissimo (10) propius accedamus, an non ambeas Liberii et Athanasii epistolas quæ in perantiquis Athanasii codicibus tanquam germanæ habebantur (11),

Liberii et Ariani confluerint? Ex iis certe primam Orientalibus inscriptam et adversus Athanasium exaratam (2), fictam esse ac subditiâs primus omnium magnus Baronius multis argumentis comprobavit (3); ejusque sententiam plerique viri docti, Constantinus (4), Montfauconius (5), alii, si Tillemontium excipias, fuisse assectati? Et miramur quidem tantum virum eo usque processisse (6), ut istiusmodi epistolæ sinceritatem adstruere tentarit. Imposituram namque detegere cuius licet tum ex ipsius contextu cum chronotaxi Liberiana composito, tum vero ex appendice huic epistolæ statim adjecta, ubi sic legimus: « Quid in his litteris non sanctitatis, quid non ex metu Dei eveniens est. » Ex quibus plane intelligas, ut cum Baronio loquar (7), non esse Hilarii verba ista, quibus probatur Athanasii condemnatio per Liberium facta; sed Ariani alicujus, Athanasii damnationem præ cæteris omnibus aliis rebus optantis. Neque enim placet Montfauconii conjectatio, hæc scilicet *εἰρωνικῶς* Hilarium conscripsisse. Sive enim species temporis notis quo conscripta fuisse perhibetur epistola, sive rem de qua in ea potissimum agitur: utrumque arguere fas est, et epistolam Arianicam esse, et appendicem eidem epistolæ adjecisse hominem Arianium, qui simplicioribus ac imprudentibus securus illudere intenderit.

V. Quandoquidem vero primam illam epistolam inter Hilarii fragmenta extantem, et spuriam esse et Arianium prodere auctorem certo constat; quid vetat quominus et tres modo laudatas ab Ariana manu fuisse confictas, atque in illam Fragmentorum farraginem congestas existimemus? Neque enim alio nomine appellaverim cum viris doctis Fragmenta illa Hilariana: quamvis enim ea inter præclara multa vetustatis ecclesiasticæ monumenta occurrant, eorum tamen collectionem monstruosam quandam rerum faciem, indigestanque congeriem exhibere nemo jure inficias ierit: ut proinde aliqua saltem ex parte operis auctoritas subleatæ fidel esse videatur: in eo siquidem non solum falsa nonnulla veris immixta, sed etiam depravata corruptaque ab hæreticis haud pauca reperias. Hinc Rufinus (8): « Hilarius, inquit, cum ad emendationem eorum qui Ariminensi perfidix subscriperunt, libellum instructionis plenissime conscripsisset; cumque libellus ipse in manus inimicorum et malevolorum ipso ignorante venisset: ita ab eis corruptus est, illo sancto viro nihil penitus sentiente, ut postea talis inventus sit, quem ipse non agnosceret. » Hæc ille. Haud equidem repugnaverim, huic narrationi nonnulla intexuisse Rufinum, quæ a vero abudant; ut propterea Hieronymus ipsum merito redarguerit (9). At cæ operis demum Hilariani depravatio, ut viri docti verba usurpem (10), in causa fuerit cur ea sinxerit Rufinus. Et vero Ariarum nequitia dignum erat, ut Hilarii operis integritatem nobis inviderent. » Quid porro,